
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  47Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 669/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2015 publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/380308 de 16/09/2016.
R E S O L V E:                                                                                                                                           
DESIGNAR, o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro 
Sanitarista, como fiscal do Contrato n° 064/2016, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP e a empresa Ditron - Engenharia e Incorporação Eireli-EPP, 
cujo objeto é a construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz,  
no município de Gurupá/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

PORTARIA Nº. 671/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2015 publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO a orientação do art. 24, IV da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/388041 de 
22/09/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, como 
fiscal sob a dispensa de Licitação nº 003/2016, celebrado com a 
empresa Construtora Karajás Ltda., cujo objeto e a execução da 
obra de recuperação parcial  e emergencial do imóvel pertencente 
ao Estado do Pará e afetado administrativamente a SEASTER, 
localizada na Rua Cametá nº 107, no Bairro da Cidade Velha, , no 
município de Belém/Pa,
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 113226
.
.

APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 21/2016 - Contratação De Empresa Especializada Para 
Elaboração Do Plano Municipal De Saneamento Básico, No Município 
De Placas, Neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 07101- 
17.512.1428.8296 0306 449035 à cláusula quarta do Instrumento original.
Data de Assinatura: 23/09/2016
Contratada: B&B ENGENHARIA LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 113465
.
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 659/2016, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/374150, de 13/09/2016
Servidor: Carlos Augusto de Jesus Tavares/ Raimundo Antônio Melo 
da Silva/ Raimundo Antônio Melo da Silva
Matrícula: 57207732/1-6262/1-7030/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura – Arquiteto/ 
Assistente de Infra-Estrutura/ Motorista
Objetivo: realizar vistoria no prédio do Instituto de Assistência a 
Saúde dos Servidores do Estado do Pará-IASEP.
Período: 26/09 a 28/09/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Cametá/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo: 113233
RESUMO DA PORTARIA Nº 652/2016, DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/374562, de 14/09/2016
Servidor(s): OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fazer fiscalização na obra do SAA, Conclusão do Ginásio 
Poliesportivo e reconstrução da passarela em madeira no Bairro 
Capim Marinho.
Período: 19 a 23/09/2016
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Afuá/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo: 113241

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 676/2016, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, 
publicado no DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;  
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 088/2016 – COSG, 
de 26/09/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 05/12/2016 a 03/01/2017, o gozo de férias do 
servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matrícula nº. 
57199257/1, anteriormente concedidas através da PORTARIA 
Nº. 670/2016, de 22/09/2016, publicada no DOE n° 33.219, 
de 26/09/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 113284
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 675/2016, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 670/2016 de 
22/09/2016, publicada no DOE nº. 33.219 de 26/09/2016, o nome 
do da servidora TERESINHA MARTINS CARDOSO, matrícula nº. 
5919539/2, referente à concessão de férias, conforme planilha de 
Escala de Férias do mês de Outubro/2016
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 26/09/2016;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 113288
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇO N° 025/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classificação, referente à TP 025/2016-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de reforma da Praça Tancredo Neves, no município de Belém, no 
Estado do Pará, e notifica as empresas que tenham interesse em 
impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados 
na Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 
 3º da Lei 8666/93.
Belém, 26 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 113594
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇO N° 027/2016 
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classificação, referente à TP 027/2016-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
da Praça Antônio Gueiros, no município de Belém, no Estado do 
Pará, e notifica as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na 
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 
 3º da Lei 8666/93.
Belém, 26 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
 

Protocolo: 113595

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TP Nº 028/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas financeiras referentes à Tomada de Preço nº 
028/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma da quadra da Praça da Juventude, no 
município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram Classificadas:
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 18.990.417/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 

17.352.660/0001-34;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;

OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
02.100.753/0001-02.
Foram Desclassificadas:
T.C ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 07.930.910/0001-12;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 63.889.026/0001-52;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 06.085.639/0001-01.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 26 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 113592
.
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016 – COSANPA

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 1055/2015-COSANPA, torna público aos interessados, que 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016 – COSANPA, 
que tem como objeto é a SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E 
SISTEMATIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E PROVAS 
E TÍTULOS, PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 
DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO DE EMPREGADOS 
DA COSANPA E CADASTRO DE RESERVA, Conforme Termo de 
Referência Técnica DPL 010/2016, foi declarada “FRACASSADA”. 
As razões que motivaram a decisão encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta na Comissão Permanente de Licitação da 
COSANPA, à Av. Magalhães Barata n° 1201 – São Brás – Belém/PA.
 Belém – Pará, 26 de setembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
COSANPA
 

Protocolo: 113098
.
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 01/2015
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de atividades de Regularização Fundiária de 
interesse social, na área denominado Fé em Deus, localizada no 
Município de Belém/PA.
Valor: R$ 349.541,13 (trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos 
e quarenta e um reais e treze centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, Inciso II, 
 1º, e Alteração das especificações de acordo com o Art. 65, I, “a”, 
da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 24.09.2016 a 23.03.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/
PA x Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM
Data da Assinatura: 23.09.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa

Protocolo: 113282


